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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá orientací nových pracovníků v organizaci. Cílem práce je

zhodnotit skutečný stav adaptačního procesu a na základě získané zpětné vazby od vybrané

skupiny zaměstnanců navrhnout případné zlepšení adaptačního procesu, které by mohlo

přispět k větší spokojenosti pracovníků a následně pak i k podávání lepšího pracovního

výkonu.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the orientation of new employees at the company. The

main aim of this thesis is to evaluate the current adaptation process and to suggest potential

improvement based on the feedback from the selected group of employees. The suggestion

could improve employee satisfaction and also increase their job performance.
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Úvod
V dnešním světě, kdy se fungování rozličných podniků, firem či společností

neobejde bez lidí a jejich úsilí, se organizace snaží co nejpropracovanějším

a nejvhodnějším způsobem začlenit nové pracovníky do kolektivu tak, aby mohli

co nejrychleji plnit požadavky a úkoly zaměstnavatele. V současnosti jsou zaměstnanci

považováni za konkurenční faktor organizace. Rozdíly mezi firmami jsou mnohdy dány

kvalitou a potenciálem jejich pracovníků. Kvalitních pracovníků, tzn. skutečných

profesionálů, je málo, jsou organizací pečlivě vyhledáváni a je jim poskytována

mimořádná péče. Podle toho, jak hodnotné pracovníky organizace má, je taková i její

pozice na trhu. Každá organizace by si proto měla cenit svých zaměstnanců, po nástupu

do nového zaměstnání jim měla být nápomocna a měla by novým pracovníkům

poskytovat kvalitní péči při začleňování do pracovního procesu a kolektivu. To, že se

pracovník bude na začátku svého pracovního vztahu cítit dobře, může mít

pro organizaci pozitivní vliv i v budoucnosti. Vhodné začlenění do pracovního procesu

je pro nové zaměstnance velmi důležité a ovlivňuje jejich další působení v organizaci.

Předkládaná bakalářská práce se věnuje tématu orientace nových pracovníků

v organizaci, konkrétně se zaměřuje na kvalitu adaptačního procesu ve vybrané

organizaci. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. S využitím odborné

literatury je v teoretickém oddílu vysvětlen význam lidských zdrojů pro organizaci, poté

objasněn pojem adaptace a její chápání z hlediska sociálního a pracovního a definovány

adaptační procesy. Tato studie se dále zabývá řízením adaptačního procesu a jeho

správným nastavením, které může eliminovat negativní okolnosti při začleňování nového

pracovníka do organizace.

V praktické části uvedené práce je analyzován systém adaptačního procesu

ve vybrané společnosti, a to konkrétně u nových pracovníků na pozici prodejce domácích

spotřebičů. Kvalita adaptačního procesu v daném případě je zkoumána

na základě dotazníkového šetření mezi zaměstnanci a strukturovaného rozhovoru

s manažerem organizace. Dotazníkové šetření a rozhovory mají poskytnout odpověď

na výzkumné předpoklady, zda současný systém adaptace je pro zaměstnance výhodný

a také přínosný, co pracovníci v nastaveném procesu postrádají, nebo s čím jsou

spokojeni. Následně je vyhodnoceno, zda je adaptace nastavena dobře, a tedy účinná,

a jestli splňuje nejen požadavky podniku, ale reflektuje i potřeby nových pracovníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
V současné době si vedení každé úspěšné společnosti uvědomuje důležitost

správného výběru svých pracovníků, který má vliv nejen na chod celého podniku,

ale také na získání konkurenčních výhod na trhu. V této kapitole proto budou definovány

základní pojmy, které jsou s tématem orientace nových pracovníků v organizaci úzce

spojeny.

1. Řízení lidských zdrojů

V odborné literatuře se uvádí, že řízení lidských zdrojů je ve své podstatě jedna

z klíčových činností v organizaci. Jedná se o oblast, jež dodává podniku kvalitní, loajální

a flexibilní zaměstnance, plnící náležitým způsobem úkoly, které podnik požaduje.

Posláním řízení lidských zdrojů je tedy zajištění pracovníků z hlediska kvantity (počet,

profesní a věková kvalifikace) i kvality, která se týká motivace, výkonnosti a identifikace

s cíli podniku (Kleibl a kol., 2001, s. 5).

Termíny „řízení lidských zdrojů“ a „lidské zdroje“ do značné míry nahradily

dřívější terminologické spojení „personální řízení“ ve smyslu označení procesů spjatých

zejména s řízením lidí v organizacích. V současnosti jsou definovány jako strategický

a logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají,

neboť zaměstnanci individuálně, nebo kolektivně přispívají k dosažení stanovených cílů

organizace (Armstrong, 2007, s. 24).

Personální práce (personalistika) se podílí na té části „řízení organizace, která se

zaměřuje na vše, co se týká člověka v pracovním procesu, tedy jeho získávání, formování,

fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce,

jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci,

organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž

se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení z dané vykonávané

práce, jeho personálního a sociálního rozvoje“ (Koubek, 2001, s. 14).

Řízení lidských zdrojů lze také považovat za „soubor vzájemně propojených

politik vycházejících z určité ideologie a filozofie“. Jak Armstrong uvádí ve své

publikaci, existují „čtyři aspekty, které tvoří smysluplnou verzi řízení lidských zdrojů:

1. zvláštní, specifická konstelace přesvědčení a předpokladů;

2. strategické podněty poskytující informace pro rozhodování o řízení lidí;
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3. ústřední role liniových manažerů;

4. spoléhání na soustavu „pák“ k formování zaměstnaneckých vztahů“

(Armstrong, 2007, s. 24, podle Storeye 1989).

Hlavní znaky řízení lidských zdrojů charakterizuje ve své knize Koubek

a zaznamenává, v čem je uvedená koncepce odlišná od koncepce personálního řízení.

První tři odlišnosti jsou klíčové a zdůrazňuje je většina autorů.

Je nutný strategický přístup k personální práci a ke všem personálním činnostem,

zaměření na dlouhodobou perspektivu a zvažování dlouhodobých důsledků všech

rozhodnutí v oblasti personální práce. Důležitá je orientace na vnější faktory formování

a fungování pracovní síly organizace, především zájem o populační vývoj, vnější

ekonomické podmínky, trh práce, hodnotové orientace lidí, o jejich sociální rozvoj

a životní způsob, osídlení a životní prostředí, legislativu. Personální práce přestává být

záležitostí odborných personalistů a stává se součástí každodenní práce všech vedoucích

pracovníků, kteří mají k jednotlivcům blíže než personální útvar, který více plní

koncepční, metodickou, poradenskou, organizační a kontrolní úlohu. Personální práce

jsou úzce propojeny se strategiemi a plány organizace, lidské zdroje se tudíž stávají

klíčovou oblastí strategie organizace a jejich řízení je klíčovou oblastí strategického řízení

podniku. Personální práce se řadí k nejdůležitějším oblastem řízení organizace

a má zásadní manažerskou rolí. Vedoucí personálního útvaru bývá členem nejužšího

vedení organizace. Mimořádný důraz se klade na rozvoj lidských zdrojů jako nástroje

flexibility organizace. Nezbytná je orientace na kvalitu pracovního života a spokojenost

pracovníků, tj. personální a sociální rozvoj. Neméně významná je také orientace

na participativní způsob řízení a sounáležitost pracovníků s organizací. Důraz se klade

na vytváření žádoucí organizační kultury a zdravých pracovních vztahů. Musí se vytvářet

dobrá zaměstnavatelská pověst dané organizace (Koubek, 2001, s. 16).
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2. Adaptace

Na adaptaci lze nahlížet z různých hledisek: biologicko-medicínského, sociálně

psychiatrického, psychologického, fyziologického. V neposlední řadě se adaptace

definuje také v psychologii práce, zejména v souvislosti s pracovní a sociální adaptací.

2.1 Obecná definice adaptace

Pojem adaptace se uvádí jako majetek všech věd a speciálních oborů, jež se

zabývají živými systémy a postihují jejich vztah k vnitřnímu a vnějšímu prostředí.

Jde především o vědy přírodní a společenské, kde je adaptace spojena se systémem živého

organismu, zejména s osobností jednotlivce, nebo se širším sociálním systémem. Tento

termín používají také filologové v případě adaptaci textu, objevuje se také v umění,

např. jako filmová adaptace literárního díla. Z předchozích řádků vyplývá,


[…]


56

Příloha 3: Dotazník pro zaměstnance

Dotazník výzkumu bakalářské práce

„Orientace nových pracovníků v organizaci“

Dobrý den, jsem student třetího ročníku oboru Personální management v průmyslových

podnicích na škole ČVUT v Praze a tímto bych Vás chtěl požádat o čas věnovaný

vyplnění tohoto dotazníku, který mi pomůže v mé bakalářské práci. Dotazník se týká

adaptace pracovníků v organizaci, respektive jak probíhalo Vaše začleňování na dané

pracovní místo. Dotazník je anonymní a slouží pouze k účelům bakalářské práce. Pokud

byste měli nějaké dotazy a připomínky můžete se elektronicky obrátit na adresu

jakub.dvorak9@seznam.cz

Děkuji Vám za Váš cenný čas a snahu při vyplnění dotazníku

S pozdravem

Jakub Dvořák

1) Vaše pohlaví?

☐ Muž ☐ Žena

2) Kolik je Vám let?

☐ 18–25 let ☐ 26–35 let

☐ 36–50 let ☐ 50 let a více

3) Co jste obdrželi jako nový zaměstnanec od zaměstnavatele k adaptaci při

nástupu na nové pracovní místo?

☐ Popis pracovního místa

☐ Podrobný manuál

☐ Ukázku, jak by měla Vaše práce vypadat

☐ Pouze ústní informace o pracovním místu na pracovišti

☐ Jiné možnosti

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

4) Dostal/a jste výtisk prodejního manuálu pro nové zaměstnance?

☐ Ano ☐ Ne

☐ Nevím, nepamatuji si

5) Byla Vám přidělena osoba, která Vám poskytovala informace, pokud Vám

nebylo něco jasné?

☐ Ano ☐ Ne

mailto:jakub.dvorak9@seznam.cz
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6) Bylo Vám dostatečně vysvětleno, co je Vaším úkolem a náplní práce?

☐ Rozhodně ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Rozhodně ne

7) Byl/a jste celkově spokojen/a s průběhem adaptačního procesu?

(Cílem adaptačního procesu je připravit nováčka po odborné a procesní stránce,

aby se stal plnohodnotným zaměstnancem na dané pozici.)

☐ Rozhodně ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Rozhodně ne

8) Na škále 1-5 prosím označte, jak Vy osobně vnímáte proces adaptace

(začleňování) nového zaměstnance? (zakroužkujte míru náročnosti)

Adaptace je/byla:

Zcela nenáročná 1 2 3 4 5 Mimořádně náročná a stresující

9) Napište, v čem pro Vás byla adaptace náročná?

(Pokud nebyla, tuto otázku vynechejte a pokračujte v další otázce.)

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

10) Jak dlouho Vám podle Vás trvalo, než jste se začlenili (adaptovali) do pracovní

skupiny a stali jste se plnohodnotným zaměstnancem?

☐ 1 měsíc ☐ 2 až 3 měsíce

☐ 3 až 6 měsíců ☐ Více jak 6 měsíců

11) Byla Vám nabídnuta nějaká forma pomoci v průběhu adaptačního procesu?

☐ Ne (pokračujte k další otázce) ☐ Ano, 1x až 2x

☐ Ano, 3x až 4x ☐ Ano, vícekrát

☐ Ano, průběžně

12) Myslíte si, že dobře vedená adaptace měla vliv na zvýšení prodeje výrobků?

☐ Rozhodně ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Rozhodně ne
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13) Vedl současný adaptační proces, který jste absolvovali, k rychlejšímu začlenění

do organizace?

☐ Rozhodně ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Rozhodně ne

14) Domníváte se, že špatně nastavený proces adaptace (nedostatečné zaškolení)

může být důvodem odchodu nových pracovníků ze zaměstnání?

☐ Ano

☐ Ne

☐ Jiný důvod

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

15) Byl pro Vás celý adaptační proces a zaškolení přínosem?

☐ Rozhodně ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Rozhodně ne

16) Naplnil proces adaptace a zaškolení Vaše očekávání?

☐ Ano

☐ Ne, očekával/a jsem spíše:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

17) Jak hodnotíte zaškolení a proces adaptace?

(Na škále 1-5 prosím označte, na kolik to pro Vás bylo přínosné.)

V předchozím zaměstnání V současném zaměstnání

Přínosné 1 2 3 4 5 Nepřínosné Přínosné 1 2 3 4 5 Nepřínosné

18) Byla pro Vás adaptace formou podnikového školení vyhovující?

☐ Rozhodně ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Rozhodně ne
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19) Měl/a jste po zaškolení odbornými pracovníky potřebu vlastního sebevzdělávání

ohledně produktů či prodejních dovedností?

☐ Ne, zaškolení bylo dostačující

☐ Ano, potřeboval/a jsem se zdokonalit v těchto oblastech:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
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Evidence výpůjček
Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jakub Dvořák

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis