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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Teoretická část je logicky strukturovaná, srozumitelná, čtivá a bez gramatických chyb. Taktéž

praktická část je logicky strukturovaná, nicméně některé formulace jsou zavádějící a mohly by

být formulovány lépe. Část o historii firmy považuji za nadbytečnou. Také student zbytečně

opakovaně vysvětluje, jak postupoval při šetření.

Teoretická část koresponduje s praktickou částí.

V práci se objevují občasné chyby ve formátování, např. chybí mezera mezi nadpisem a

následujícím textem, na str. 14 chybí třetí odrážka a na str. 45 odskočil text odstavce na další

řádek. Graf č. 3 měl být sloupcový, nikoliv koláčový (ten nedává smysl – respondenti zaškrtávali

více odpovědí). V textu uvádí % respondentů, přitom počet respondentů je tak nízký, že bylo

vhodnější někde uvést „2 respondenti“ místo „8%“.

Otázky pro rozhovor postihly celou oblast adaptace a byly velice vhodně nastavené.

Naopak otázky v dotazníku nepovažuji za relevantní s ohledem na stanovené výzkumné

předpoklady. Některé otázky nebyly ve vyvozování závěrů použity a další otázky se zbytečně

překrývají a mohly být proto zredukovány. Otázka č. 17 byla zajímavá, ale vůbec nebyla využita.

Výzkumné otázky jsou velice obecné, a proto i závěry a přínos práce není nijak významný.

Navíc některé závěry nejsou relevantní k zjištěným informacím (např. To, že někdo uvedl, že by

uvítal kurz vaření na prodávaných spotřebičích, neznamená, že by to pro firmu opravdu byla

efektivní investice.).

První výzkumný předpoklad je jistě propojen s více otázkami, než jak student uvádí ve shrnutí.

A závěr druhého předpokladu je velice sporný. Není zřejmé, z jaké otázky vycházel. Pokud

vycházel z otázky č. 9 nebo 19, nelze podle mne vyvozovat závěr, který uvedl.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X

Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Co je důležité pro úspěšnou adaptaci? Uveďte konkrétní činnosti, akce, nástroje (vycházejte z informací,

které jste získal od firmy Spotřebiče, z teoretických podkladů, případně z jiných informací a zkušeností).

Rozveďte, z čeho jste vycházel při druhém výzkumném předpokladu. Objasněte Váš závěr.
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